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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-политическое

устройство государства повлияет на положение женщин в обществе. Оно

определяет особенности экономического развития, правовые установки,

методы управления, уровень общественного самосознания и культуры. На

каждом этапе исторического развития общества,, практически во все времена

остро стояли вопросы социального положения занятости женщин и их роли в

обществе. Во все эпохи исследователей интересовало назначение женщин, их

место в семье, обществе, в хозяйственной жизни.

В недавнем прошлом очень остро встал вопрос адаптации таджикских

(таджикистанских) женщин к современным реалиям политической и

социально-экономической жизни.

В Таджикистане, как и в других республиках постсоветской эпохи, в

результате развития демократических отношений, расширения прав и свобод

человека, осуществления рыночных преобразований произошёл-. рост

деловой активности и осуществилось перераспределение социальных ролей

женщин в обществе.

В годы независимости в Таджикистане были приняты меры по

созданию и налаживанию работ в предпринимательском деле, в т.ч.

предпринимательства среди женщин. Государством были приняты меры по

приведению в соответствие с хозяйственными преобразованиями

законодательной базы, разработывались новые механизмы реализации

налоговой и таможенной политики, налаживанию внешнеэкономических

связей и совершенствованию инвестиционного климата. Все эти меры

оказали положительный эффект развитию предпринимательства.

Радикальные экономические реформы были начаты в Республике

Таджикистан в конце 90-х годов ХХ века. В условиях реформы весьма

актуальной стала проблема развития женского предпринимательства и

деятельности женщин –предпринимателей как особой социальной группы .

Когда начались реформы, женщины находились в неравных условиях по
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сравнению с мужчинами в экономической сфере деятельности. В результате

кризиса экономики произошёл рост инфляции, усугубилась безработица,

практически отсутствовала нормативно-правовая база регулирования

женского вопроса и т.д. Все это привело к усилению дискриминационных

явлений. Кроме того, произошли изменения в системе ценностей

таджикского общества и женщины в частности. Множество социально,

экономических проблем стало им тормозом в становлени

предпринимательской деятельности женщин в современном Таджикистане.

Этот процесс шел медленно. Женщины в качестве субъекта

предпринимательской деятельности столкнулись с рядом социальных

проблем, таких как деформация в сознания сторону патриархата, конфликты

в общественной и частной жизни и другими.

Для того, чтобы реализовать потенциал каждого гражданина

Таджикистан в условиях государственной независимости особое внимание

уделяет использованию и внедрению демократических ценностей и

утверждения рыночной экономики.

В первые годы независимости в республике отрицательно по влияло на

все сферы народного хозяйства резкий переход к рыночной экономике.

Ухудшению экономического положения населения повлияла гаражданская,

братоубийственная война 1992-1997 гг. Правительство Республики

Таджикистан приняло специальную Программу экономических

преобразований на 1995-2000 годы, целью которого являлась вывод страны

из кризиса. Осуществлялсь меры по либерализации цен, введению

национальной валюты, приватизации государственной собственности. Сферу

культуры, науки и народного образования также необходимо было вывести

из состояния кризиса.

Только после завершения гражданской войны, в Таджикистане

(начиная с 1997 года ) стали уделять особое внимание вопросам

формированию и развитию государственной политики в отношении женщин.

В Республике Таджикистан начались серьезные политические и социально-
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экономические реформы, которые заложили основу государственной

политики РТ в отношении женщин. Именно в переходный период

государственные структуры, общественные организации и политические

партии стали непосредственно разрабатывать и внедрять методы и формы

работы по вовлечению женщин в предпринимательскую деятельность.

Вовлечение женщин в предпринимательскую деятельность стало

задачей, сформулированной на уровне государственной политики. Многие

таджикские женщины предприниматели по разным видам бизнеса

представлены в торговле, сфере услуг, традиционной для женщин, в

сельском хозяйстве.

Вопросу о женщинах и их статусе в обществе особое внимание уделял

Основатель мира и национального единства - Лидера нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон и правительство

республики. В период государственной независимости страны для того,

чтобы укрепить статус женщин обществе реализовывались ряд стратегий и

программ.

В то же время правительство страны предприняло меры по улучшению

экономического положения женщин и их семей В частности в выделялись

ежегодные президентские гранты для поддержки женщин и девушек-

предпринимателей, для них создавались сервисно-коммерческие центры,

строились социальные объекты: дошкольные учреждения, медицинские и

оздоровительные центры. Благодаря этим мерам вклад таджикских женщин-

предпринимателей в экономическое и социальное развитие страны стал

весьма значительным.

Для исследования вовлеченности женщин в сферу занятости важное

значение имеет их численность, как на республиканском, так и на

региональном уровне. На 1 января 2000 г. численность женщин в Согдийской

области составила 49,8%, а в 2006 году эта цифра достигла 51,9%
1
. Из

1
Мужчины и женщины Республики Таджикистан. Статистический сборник. – Душанбе,

2007.-С.126
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данных видно, что численность женщин оказалась больше по сравнению с

мужским населением региона. Избранная для диссертационного

исследования тема являясь важной составной частью истории периода

независимости Таджикистана, в.т.ч. Согдийской области в частности

проливает свет на гендерную политику государства, в частности на занятость

женщин и на их вовлеченность в сферу предпринимательства.

Анализ участия женщин Согдийской области в предпринимательской

деятельности позволяет создать полную объективную картину истории её

сложения и развития на рубеже ХХ - ХХI вв. Без участия женщин не

возможно осмыслить формирование региональной политики, деятельность

средств массовой информации, банковское дело, развитие менеджмента в

экономике всех уровней, в т.ч. в предпринимательской деятельности.

Согдийская область относится к числу регионов Республики

Таджикистан, в которых развит производственный потенциал. При

реализации различных программ, в т.ч. демографических, учитывается

женский фактор в занятости населения, в частности их участие в сфере

малого и среднего бизнеса. Данный вопрос оказывает существенное влияние

на государственную политику по изучению женских проблем. Определение

скрытого потенциала женщин в решении проблем, с которыми сталкивается

согдийское общество, откроет возможность для включения женщин в

реализацию региональных программ.

Всестороннее предметное исследование существующих реалий

социально-экономического функционирования и развития различных форм

предпринимательства, особенно вовлечения женщин в эту сферу

деятельности, требует изучения данного вопроса не только в экономическом,

но и в историческом плане. Актуальность исследования данной проблемы

обусловлено отсутствием системного анализа и обобщения накопленного в

данной сфере отечественного и зарубежного опыта научных работ.

Степень изученности проблемы. По вопросу занятости женщин

Республики Таджикистан, в особенности их вовлечения в сферу
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предпринимательства в годы независимости, практически отсутствуют

исследования отечественных ученых. К данному вопросу косвенно

обращались ученые-- обществоведы, экономисты, специалисты по

социальным наукам, которые изучали в его вопрос в полидисциплинарном

плане. В общем плане исследования историков занимают небольшое место.

Проблема занятости женщин изучалась в гендерном аспекте на основе

феминистических традиций. Некоторые вопросы вовлечения женщин в сферу

бизнеса освещались при изучении истории брака и семьи, трансформации

общественной и экономической жизни республики.

Историография проблемы занятости женщин в сфере малого и

среднего предпринимательства освещается в контексте обобщения женского

вопроса в целом, прежде всего при определении гендерного равенства в

обществе. В Советский период (1917-1991 гг.) женскому вопросу уделялось

особое внимание. Ученые по общественным наукам в определенной степени

исследовали реализацию женского вопроса в Стране Советов1.

После распада СССР, начиная с 1991, ученые-историки стали по

новому уделять внимание женскому вопросу с точки зрения суверенной,

деидеологизированной историографии. Началось планомерное комплексное

исследование происходящих трансформационных процессов, в том числе и в

гендерном аспекте2.

К женскому вопросу и к занятости женщин обращались и исследователи из

Таджикистана. Многие учёные стали освещать участие женщин в

общественно-политической, социально-экономической, научной, культурной

и духовной жизни страны. В советский период ученые Таджикистана

придавали особое значение освещению изменений, которые происходили в

жизни женщин. Позитивные сдвиги в жизни советских женщин постоянно

находились в поле зрения государственных органов и общества в целом.

1
Феминология. Семьеведение. М.: МГСУ «Союз». – 1997. – С. 16.

2
Вахромеева, О. Б. Социально-экономическое положение женщин в Санкт Петербурге в

конце XIX - начале XX в. / О.Б. Вахромеева: автореферат дисс. д-ра ист. наук. – СПб.,

2009 – С. 17; Айвазова, С. Г. Русские женщины в лабиринте равноправия / С. Г. Айвазова -

М., 1998. – 405 с. и др.
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Женский вопрос изучался как в историческом, так и в социально-


[…]


обусловлена отсутствием практического опыта ведения хозяйства у женщин

и недостаточным и уровнем образования. Но все же женщины выбирали

сельское хозяйство и ремесленничество как объекты ведения бизнеса, потому

что эти отрасли можно было развивать, выращиваная домашние наделы

земли, создавая небольшие фермы, производить крупный рогатый скот,

переобрабатыватя молоко и заготовливая делать консервацию.

В Согдийской области Республики Таджикистан, как и в других

регионах, традиционно женский труд преобладал в сфере сельского

хозяйства. В аграрной сфере произошли существенные изменения, которые

были связаны с ликвидацией колхозов и совхозов. Наблюдался отход мужчин

от сельскохозяйственных работ. В аграрной сфере создавались новые формы

хозяйствования, но темпы развития дехканских (фермерских хозяйств) были

очень медленными.

Таким образом, улучшение экономического положения женщин и

укрепление взаимоотношений государственных органов с гражданским

обществом и частным сектором зависела от решения проблем, связанных с

женским предпринимательством. В исследуемый период в том деле

существовали следующие проблемы:

 реализация закона «О государственной защите и поддержке

предпринимателей» находилась на низком уровне, местные исполнительные

органы государственной власти не уделяли должного внимания этому

вопросу;

 пропаганда государственной политики в сфере предпринимательства,

особенно в сфере информированности женщин со стороны органов власти

находилась на низком уровне;

 разработка и реализация территориальных (региональных) программ

поддержки и развития женского предпринимательства со стороны местных

органов власти находилась в пассивномсостоянии;
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 женщины-предприниматели об имеющихся условиях и возможностях

для предпринимательства не были должным образом информированы и

уровень предпринимательских навыков среди них был очень низок;

 интеллектуальный потенциал представителей частного сектора был

очень слабым. Большинство предпринимателей, в т.ч. женщины не имели

навыков и умений по защите, рекламированию и реализации выпущенной

продукции, по изучению и выявлению идей, разработке концепций и

проектов, по привлечению инвестиций и потребителей;

 осведомленность представителей частного сектора и местных

органов власти о новых подходах к бизнесу и международному

предпринимательству была равна к нулю;

 деятельность общественных движений в работе с женщинами -

предпринимателями была неудовлетворительной, поддержка становления

молодых предпринимателей – женщин не соответствовало требованиям

времени, деятельность по оказанию консультационных правовых и

обучающих услуг женщинам-предпринимателям находилась на низком

уровне.

- для занятия предпринимательством женщинам не была создана

соответствующая инфраструктура, в деле участия женщин в конкурсах для

получения грантов и кредитов предпринимательского характера

существовали множество барьеров;

 ответственные лица, включая представителей частного сектора не

уделяли особого внимания развитию концепции бизнес – инкубатора;

 инвестиционная политика в денежных поступлениях трудовых

мигрантов и использовании денежных средств практически отсутствовало;

 в формировании предпринимательства среди женщин слабое участие

принимали гражданского общество, семья, общественные объединения.

Исходя из этого можно сделать вывод, что уровень вовлечения женщин

в сферу занятости, в частности в предпринимательскую деятельность зависит

от государственной поддержки, разработки и реализации территориальных
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(региональных) программ поддержки и развития женского

предпринимательства со стороны местных органов власти, создания

соответствующей инфраструктуры предпринимательства, деятельности

общественных движений в работе с женщинами – предпринимателями, от

укрепления института семьи, улучшения здоровья населения и роста

продолжительности жизни и других факторов.

Рекомендации

Целесообразно расширить возможности для трудоустройства женщин в

сфере малого и среднего предпринимательства через следующие меры:

- разработать меры по повышению роли женщин путем создания

семейного бизнеса и ее развития;

- с учетом интересов и финансовых возможностей женщин принять

меры по их вовлечению в сферу предпринимательства;

- организовать и расширить выдачу льготных кредитов со стороны

банков и микрофинансовых организаций с целью поддержки женщин,

начинающих свой бизнес;

- усовершенствовать уровень экономического и технического

образования женщин-предпринимателей путем разработки специальных

программ подготовки и переподготовки женщин по специальностям технико-

экономического профиля;

- подготовку и переподготовку женщин находящихся в длительном

перерыве, связанного с воспитанием детей осуществить разработкой и

реализацией специальных программ;

- восстановление трудовых навыков и профессиональных знаний (в т.ч.

в сфере малого и среднего предпринимательства) осуществить через систему

негосударственных образовательных учреждений и реализации специальных

образовательных программ для женщин;

- активное вовлечение женщин в сферу предпринимательства

осуществить путем пересмотра квотирования участия женщин в программах

активной политики занятости;
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- разработать специальные меры по получению женщинами

профессионального образования и расширить доступ женщин (особенно

сельских женщин) к различным видам образования;

- повышение потенциала женщин в области новых технологий,

использования ИКТ, систем финансирования, выращивания агрокультур

обеспечить посредством создания постоянно действующих программ в этих

сферах.

- обеспечить охват большего числа женщин в сферу

предпринимателства путем выделения льготных кредитов создания бизнес-

инкубаторов и центров поддержки предпринимательства;

- для повышения ответственности и уверенности женщин в возврате

кредитов, а также обеспечения их успешной реализации в бизнес проектах

женщин обеспечить долевое участие банков и микрофинансовых

организаций;

- обеспечить расширенный переход к инновационным моделям бизнеса

путем принятия мер по расширению программ для обучения женщин

основам предпринимательства и бизнеса;

- осуществить меры по созданию учебных курсов, консультативных

центров по подготовке кадров в малом и среднем предпринимательстве с

участием женщин;

-оказывать поддержку учреждениям, которые предоставляют

женщинам бизнес-консультационные услуги и ведут программы обучения

бизнесу;

- организовать участие представителей женского предпринимательства

в различных конкурсах и программах регионального уровня;

- предоставить льготные условия предпринимателям -женщинам,

которые занимаются социальными проектами.
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