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на автореферат диссертации Бобокуловой Мажлиё Абдуеатторовны

«Становление и развитие женского предпринимательства в Согдийской

области Республики Таджикистан в конце XX - начале XXI вв.»

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.1 - Отечественная история

Выбор темы, посвященной становлению и развитию женского

предпринимательства в Согдийской области Республики Таджикистан в

период государственной независимости, является безусловно актуальным.

Женское предпринимательство выступает не только фактором

экономического роста, но и важным условием решения социально­

демографических и культурных проблем общества. В условиях

трансформации постсоветского пространства и кризисных явлений 1990-х гг.

именно женщины оказались одной из наиболее уязвимых социальных групп.

Вовлечение их в сферу малого и среднего бизнеса способствовало как

повышению занятости, так и укреплению социального статуса женщин, что

делает исследование Бобокуловой М.А. значимым для отечественной

исторической науки и социально-экономической практики.

Целью диссертационного исследования является анализ гендерных

аспектов формирования и развития малого и среднего предпринимательства

в Согдийской области Республики Таджикистан в конце XX - начале XXI вв.

Объектом исследования является история становления и развития женского

предпринимательства в Согдийской области в условиях независимости.

Предметом исследования выступают гендерные аспекты малого и среднего

предпринимательства в контексте развития социально-экономических и

организационных отношений.

Задачи исследования охватывают широкий спектр проблем: от анализа

современного состояния малого и среднего бизнеса в гендерном аспекте до

выявления исторических предпосылок становления предпринимательства,

исследования государственной поддержки и роли общественных

организаций, изучения особенностей участия женщин в бизнесе, социальной

характеристики женщин-предпринимателей и эволюции их социального

положения.

Методологическую основу составляют принципы историзма и

объективности, а также гендерный подход, ориентированный на равенство

прав и возможностей мужчин и женщин. В исследовании применены

ретроспективный, проблемно-хронологический и историко-сравнительный

методы, позволившие выявить динамику вовлеченности женщин в

предпринимательскую деятельность, а также социальные изменения в

таджикском обществе.

Источниковая база отличается комплексным характером.

Использованы нормативно-правовые документы Республики Таджикистан,

материалы заседаний Маджлиси Милли и Маджлиси Намояндагон,

статистические сборники («Женщины и мужчины Республики Таджикистан»,

«Гендерные показатели в производственной деятельности дехканских

хозяйств» и др.), отчеты международных организаций (ООН, Азиатский банк

развития и др.), периодическая печать, а также неопубликованные архивные

документы региональных учреждений и отделов по делам женщин. Это

позволило диссертанту всесторонне раскрыть заявленную тему.

Во введении обоснована актуальность исследования, определены цель,

задачи, объект и предмет, методологические основы, источниковая база,

научная новизна и практическая значимость.

В первой главе рассмотрены исторические предпосылки становления

предпринимательства в Таджикистане, проблемы занятости женщин в

городах и районах Согдийской области, а также формы организации и

поддержки женского бизнеса в условиях рыночной экономики.

Во второй главе исследуется развитие женского предпринимательства в

Согдийской области в 1991-2021 гг., раскрыта роль женщин в становлении
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/ малого и среднего бизнеса, а также проанализировано участие женщин в

аграрной сфере, где их вклад особенно заметен.

В заключении подведены итоги исследования, обобщены выводы о

социально-экономической роли женщин-предпринимателей, их влиянии на

трансформацию таджикского общества, а также перспективах развития

женского бизнеса.

Новизна работы состоит в комплексном исследовании истории

гендерных аспектов предпринимательства в Согдийской области в период

независимости. В научный оборот введен широкий круг ранее не

использованных источников, обобщены новые факты о специфике женской

занятости и предпринимательства. Автор выявила положительные и

отрицательные последствия реформ для положения женщин, проследила

изменения их социального статуса, показала роль общественных организаций

и государства в поддержке предпринимательства.

Работа имеет существенное теоретическое значение для изучения

отечественной истории постсоветского периода и социально-экономической

трансформации Таджикистана. Практическая значимость заключается в

возможности использования полученных результатов в образовательном

процессе (курсы по истории Центральной Азии, гендерным исследованиям,

социальной истории) и при разработке государственных и региональных

программ поддержки малого и среднего бизнеса, особенно женских

инициатив.

Диссертация Бобокуловой М.А. соответствует паспорту специальности

5,6.1 - Отечественная история и требованиям «Положения о присвоении

учёных степеней и присуждения учёных званий ВАК при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации» по актуальности,

научной новизне, теоретическому и практическому значению, полноте и

обоснованности выводов.

Диссертационное исследование Бобокуловой Махлиё Абдусатторовны

«Становление и развитие женского предпринимательства в Согдийской

/ .

области Республики Таджикистан а конце XX - начале XXI вв.» является

завершенной научной работой, обладающей научной новизной,

теоретической и практической значимостью.

Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история.

Доцент кафедры философских
и исторических наук, к.и.и.
Н аианга некого государственного
педагогического института